ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:            /UBND-TCKH

V/v triển khai thực hiện trình tự, thủ tục,

hồ sơ thực hiện chính sách đặc thù

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác,

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025 theo

Hướng dẫn liên ngành số 2999/HDLN-

HTNN ngày 13/11/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Chi Lăng, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; Phòng Tài chính - Kế

hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Chi Lăng;

 - Ngân hàng NN&PTNN Việt Nam, chi nhánh huyện Chi Lăng;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết

số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh về chính sách đặc thù

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn liên ngành số 2999/HDLN-

HTNN ngày 13/11/2023 về trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách đặc thù

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025; văn bản

số 4021/VP-KT ngày 17/8/2023 của Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp

tục đôn đốc triển khai, tháo gỡ khó khăn trong thực hiện Chính sách đặc thù

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025.

Thực hiện Hướng dẫn liên ngành số 2999/HDLN-HTNN ngày 13/11/2023

của Liên ngành: Sở Kế hoạch và Đầu tư - Sở Tài chính - Sở Công thương - Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Sở Khoa học và Công nghệ - Sở Tài

nguyên và Môi trường - Sở Xây dựng - Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh về

trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát

triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung quy định tại

Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số

15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh; triển khai Hướng dẫn liên

ngành số 2999/HDLN-HTNN ngày 13/11/2023 của Liên ngành: Sở Kế hoạch và

2

Đầu tư - Sở Tài chính - Sở Công thương - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Sở Khoa học và Công nghệ - Sở Tài nguyên và Môi trường - Sở Xây dựng - Chi

nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh về trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách

đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025 tới

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp, HTX, nhà đầu tư, tổ

chức, cá nhân trên địa bàn.

2. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công (theo Quyết định số

13/QĐ-BCĐ ngày 27/01/2022 của Trưởng BCĐ huyện Chi Lăng về việc Bổ sung

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND

ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của

HĐND tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020-2025 trên

địa bàn huyện Chi Lăng), các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì các nội dung tiếp

tục hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện

chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn

2020-2025 theo quy định tại Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, Nghị quyết số

15/2021/NQ-HĐND theo trình tự, thủ tục quy định Hướng dẫn liên ngành số

2999/HDLN-HTNN ngày 13/11/2023.

- Trong quá trình thẩm định các đối tượng hỗ trợ, cần phải thực hiện đảm

bảo đúng quy trình, thành phần, trình tự theo hướng dẫn liên ngành số:

2999/HDLN-HTNN ngày 13/11/2023. Xem xét đánh giá kỹ lưỡng, đầy đủ các nội

dung, điều kiện liên quan theo quy định tại Điều 5 Nghị quyết số 08/2019/NQ-

HĐND, nhất là sự phù hợp với các quy định pháp luật về đầu tư, đất đai, xây

dựng, môi trường để bảo đảm đáp ứng các tiêu chí đối tượng được thụ hưởng quy

định.

- Thực hiện đúng quy trình, quy định trong việc thẩm định hồ sơ; chủ động

giải quyết các khó khăn, vướng mắc tại cơ sở; kịp thời báo cáo, đề xuất giải quyết

các nội dung vượt thẩm quyền. Chỉ xem xét thực hiện hỗ trợ lãi suất cho các dự án

bảo đảm các điều kiện quy định, kiên quyết không hỗ trợ các dự án không đủ điều

kiện. Đánh giá kỹ lưỡng cơ sở đề xuất tổng vốn đầu tư của nhà đầu tư trên nguyên

tắc phù hợp thực tế, xem xét cụ thể việc tạm tính suất đầu tư.

- Tổ chức kiểm tra, xác minh việc thực hiện của các đối tượng đã được

hưởng hỗ trợ lãi suất. Kiên quyết dừng và thu hồi phần cấp bù lãi suất đối với

trường hợp không thực hiện đúng theo quy mô đầu tư ban đầu hoặc vay vốn ngoài

nhu cầu của dự án tại thời điểm xét cấp bù lãi suất. Thực hiện kiểm tra trước khi

hỗ trợ lãi suất theo từng đợt giải ngân.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện có nội dung cần làm rõ đề nghị các

cơ quan, đơn vị liên hệ Phòng Quản lý đầu tư ngoài ngân sách - Sở Kế hoạch và

Đầu tư (ĐT: 02053.812.570) hoặc Trung tâm xúc tiến đầu tư (ĐT: 0205. 3816815),

Phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Chi Lăng để

được cung cấp thông tin, hỗ trợ thực hiện.

3

(Hướng dẫn liên ngành số 2999/HDLN-HTNN ngày 13/11/2023 và mẫu biểu

kèm theo hướng dẫn; văn bản số 4021/VP-KT ngày 17/8/2023 của Văn phòng

UBND tỉnh Lạng Sơn được gửi kèm theo Công văn này  trên hệ thống Quản lý văn

bản và điều hành VNPT iOffice).

UBND huyện Chi Lăng yêu cầu các cơ quan đơn vị, nghiêm túc thực hiện

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TCKH (HTN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		Phùng Văn Nghĩa
	2023-11-30T17:15:06+0700
	Signer's office
	Phùng Văn Nghĩa
	Signing document

		2023-11-30T17:28:54+0700

		2023-11-30T17:28:54+0700

		2023-11-30T17:28:54+0700